
2191 8. Marts 1887: o. Vers. af Finantslovt f. 1887홢홢홢8k3. 2192 

varig Understøttelse. Disse Forsla» bleve 
uden videre Motivering næ tede af F inants- 
Udvalgets Flertal og dernæst afFol ethinget 
Sanitidig med, at man nægtede disse Be- 
villinger, stillede maa Forslag om tre andre 
personlige Bevillingen Herti blev der, som 
jeg tror med nogen Grund og Rimelighed, 
fra Ministeriet sagt, at det var dog en 
lidt for stærk Fordring til Regjeringen at 
man uden videre forkastede Regjeringens 
Forslag pna disse personlige Omraader, og 
selv optog andre personlige Forslag, og der 
blev derfor fra Regjeringens Side udtalt, 
at man ikke kunde modtage de Bevillingen 
som i saa Henseende bleve tilbudte fra dette 
Things Side til Regjeringen. Men fordi 
Regjeringen ikke, som Omstændighederne 
den Gang vare, vilde modtage disse Be- 
villinger, derved er der ikke sketuogetsomgelst 
Menneske nogensomhelst Uret. 홢- Hvad nu 
Folkehoiskolerne angaar, saa maa det ærede 
Medlem gjerne kalde det politiske Grunde, 
som have bevirket, at Regjeringen har 
ncegtet enkelte Hoiskoler enhver Bevilling. 
Jeg skal ikke nærmere komme ind paa 
Riffelhistorier, den provisoriske Riffellov og 
Skattenægtelserne, men jeg hævdet, at Re- 

jeringen홢ikke kunde handle anderledes over- 
for Demonstrationer af den Art, end den 
gjorde. Regjeriugen maatte handle saaledes 
og vil ogsaa i Fremtiden handle paa samme 
Vis  Hvad derimod de øvrige Beskyldninger« 
angaar, for at tage politiske Hensyn ved Ud- 
deliugen af disse Bevillingen da tror jeg, at 
de maa siges i alt Fald i det Væsentlige at 
være uberetti ede. Jeg tror, at naar man 
tager det sidste Aar og ser, hvorledes Ud- 
delingen er slet, vil man se, at den er sket 
væsentlig paa samme Maade som tidligere, 
blot med passende Afslag, eftersomi hele 
Bevillingen jo var sat ned med 15,000 Kr. 
For at tage et Exempel. Askov Skole, som 
hidtil har havt 5,000 Kr., har faaet akkurat 
i samme Forhold, som 55 staar til 40. Den 
er sat ned i samme Forhold, altsaa fra 
5,000 til 3,600 Kr. Jeg tror ikke, at Mi- 
steren med Rette skal beskyldes· for paa 
upassende Maade at tage politiske Hensyn 
paa dette Punkt. En absolut ophøiet Upar- 
tiskhed ved saadanne Uddelingein hvor man 

홢 jo baade maa tage Hensyn til det Ene og 
det Andet, tror jeg, ingen Regjering kan 
paatage sig Forpligtelsen til, og det lige saa 
lidt, hvis det ærede Medlem sad paa min 
Mad?  som en hvilken som helst anden 

an . 

·Bjoriibei·ks Det er Bevillingen til 
Høiskolerne, jeg ønsker at sige et Par  
Ord om. Det forekommer« mig at være en 

ihøie te  Grad uheldig Maade, som man 
gaar rem paa med Hensyn til Undersøgelse 
af Høiskoleriie. Det fremgaar af Betænk- 
ningen, at den ærede Minister ikke har villet 
give Finantsudvalget nogen Oplysning om 
det Materiale som han har skaffet sig til 
Veie gjennem den Mand, som reiser omkring 
til Skolerne og ser paa deres Undervisning 
og andre Forhold, »Skolerne vedrørende. 
Det er altsaa et Tilsyn, som foregaar fuld- 
stændig hemmeligt, Resultatet foreligger 
ikke; Mulighed for at bedomme de Jnd- 
beretningen som komme til Ministeren, er 
ikke til Stede for Andre end Ministeren. 
Der er Ingen, som kan vide Noget om, 
hvor vidt disse Jndberetuinger virkelig ere 
byggede paa et sundt og naturligt Syn,  eller 
om de ere paavirkede i en ensidig, skjæv Ret- 
ning. Jeg mistænker ikke særlig den Mand, 
som af Ministeren er sat til at at gjøre sig 
bekjendt med Høiskolerne, for at være partiskx 
det Skrift, som han fandt ,sig foranlediget 
til at udgive, den Pjeee, han udgav for en 
Tid siden, viser Mandens gode Villie 홢- 
det skal jeg villig indrømme 홢- til at sætte 
sig ind i Hdoiskolernes hele Virkemaade; men 
det maa dog absolut betragtes som meget 
uheldigt, at Resultatet af denne Mands 
Undersøgelse ikke i det Mindste kan komme til 
at foreligge for Finantsiidvalget, som dog 
skal være med til at tage Bestemmelse om 
denne Sag. Selv om det ikke kunde komme 
til at foreligge fuldstændig offentligt. maa 
jeg dog anse det for at være en absolut For- 
dring, man maa stille til den ærede Minister, 
at man maatte faae nogen Oplysning om den 
Bedømmelse, som Jnspektionen har givet af 
Høiskolerne, og det kunde jo muligvis dog 
være, at der i den Bedømmelse laa Noget 
som kunde forklare disse mærkværdige Udde- 
linger til Høiskolerne. Det er, som en tid- 
ligere æret Taler har sagt, et i høi Grad 
gaadefuldt Stykke Arbeide at give sig til 
at undersøge Prineipet for F»)øiskole-Under- 
støttelserne. Der er ikke mig bekjendt noget- 
somhelst Forhold indenfor Skolernes Om- 
raade, hvor man gaar saaledes frem med 
sine Understøttelser, der er ikke noget Forhold, 
som i den Grad er vidunderligt som Mini- 
sterens Understøttelse af Høistolerne. Det 
er paa ingen Maade for stærkt, hvad der 
blev sagt as det ærede Medlem for Svend- 
borg Amts 2den Valgkreds (Hansen), nei 
det kunde med Rette siges endnu langt stær- 

le ie»  Jeg har gjort mig Umage ved for- 
sstjellige Leiligheder for, som jeg ogsaa tidli- 
I gere har udtalt, at finde en ledende Tanke 
»i disse Uddelinger til Høiskolerne, men der 
jsindes absolut ingen. Den ærede Minister 
! kan paastaa saa eenge han vil, at der tages 


